
COMUNE DI SANT’AGNELLO
PROVINCIA DI NAPOLI

Numero
87

Data
09/08/2022 Prot.

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:
BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 - VARIAZIONE STANZIAMENTI DI CASSA

L’anno : 2022 
Il giorno : 9
del mese di : Agosto 
alle ore : 11.10
nella sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata
nelle forme di legge.

Presiede  la  seduta  il  dott.  Sagristani  Pietro  nella  qualità  di  Sindaco  e  sono
rispettivamente presenti ed assenti i sigg.:

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTE

Sagristani Pietro Sindaco SI
Gargiulo Giuseppe Vice Sindaco SI
Accardi Chiara Assessore SI
De Martino Maria Assessore SI
Massa Attilio Assessore SI

Totale presenti: 5 / Totale assenti:0

Partecipa il Segretario Comunale dott. Franco Roberto.

Il  Presidente,  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti,  invita  i  presenti  alla  trattazione
dell’argomento indicato in oggetto.



Oggetto:
BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 - VARIAZIONE STANZIAMENTI DI CASSA

Su proposta dell’Assessore al Bilancio dott.ssa Maria De Martino

LA GIUNTA COMUNALE

 VISTO  e  fatto  proprio  il  documento  istruttorio,  riportato  in  calce  alla  seguente  deliberazione,
predisposto  dal  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  da  cui  risulta  la  necessità  di  apportare  una
variazione agli stanziamenti di cassa relativi all’esercizio 2022; 

RITENUTO per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, deliberare
in merito; 

RITENUTO che la presente deliberazione costituisce, ai sensi dell'art. 107 - comma 1 e 2 - del D.Lgs.
18.08.2000 n. 267, atto amministrativo contenente indirizzi, programmi ed obiettivi e precisamente:
“variare gli stanziamenti di cassa relativi all’esercizio 2022” e che alle competenti unità organizzative,
ai sensi dell'art. 107 - comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, sono attribuite le conseguenti procedure
esecutive e gestionali; 

VISTO  il  PARERE  FAVOREVOLE  del  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  per  la  regolarità  tecnica
espresso  sulla  proposta  della  presente  deliberazione  ai  sensi  dell’art.  49,  comma  1,  del  D.Lgs.
18.08.2000 n. 267 ed inserito all'originale del presente atto; 

DATO ATTO che sulla proposta è stato acquisito il PARERE FAVOREVOLE del Responsabile del Servizio
Finanziario per la regolarità contabile ai sensi dell'art. 49 comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 in quanto la
stessa  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio
dell'Ente e che lo stesso è inserito all'originale del presente atto; 

DATO ATTO altresì che ai sensi dell’art. 175 – comma 5bis - lettera D del D.lgs. 267/2000 le variazioni
degli stanziamenti di cassa sono di competenza della Giunta; 

VISTA la delibera C.C. n. 55 del 28/12/2021 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione
2022/2024; 

VISTO l'art. 48 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

CON VOTAZIONE UNANIME E FAVOREVOLE, resa nei modi e forme di Legge; 

D E L I B E R A

1) la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui
richiamata ed approvata; 

2) di approvare la variazione degli stanziamenti di cassa relativi all’esercizio 2022 come indicato
nell’allegato A; 

3) di dare atto che ai sensi della legge n. 241/1990 e ss. mm. ii. il Responsabile del Procedimento
è il Dott. Mariano Aversa Responsabile del Servizio Finanziario;

4) di dare atto che della presente deliberazione sarà data comunicazione ai capigruppo ai sensi
dell'art. 125 del TUEL n. 267 del 18.08.2000; 

INFINE, stante l'urgenza a provvedere in merito;



CON SUCCESSIVA VOTAZIONE UNANIME E FAVOREVOLE, resa nei modi e forme di Legge; 

D E L I B E R A

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art.
134 - 4^ comma del D.Lgs. n. 267/2000

DOCUMENTO ISTRUTTORIO



OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 – VARIAZIONE STANZIAMENTI DI CASSA.
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO:

CHE con atto C.C.  n. 55 del 28/12/2021 è stato approvato  il  bilancio  di  previsione per gli  esercizi
2022/2024 unitamente alle previsioni di cassa per l’esercizio 2022; 

CHE successivamente sono state approvate le seguenti variazioni al documento di programmazione: 

DATO  ATTO  che,  a  seguito  delle  variazioni  sopra  indicate,  risulta  necessario  apportare  le
corrispondenti variazioni agli stanziamenti di cassa;

RITENUTO altresì necessario procedere ad una verifica complessiva degli stanziamenti di cassa al fine
di adeguarli alle effettive esigenze di introito e pagamento prevedibili; 

VISTA la variazione degli stanziamenti di cassa allegato A al presente atto; 

VISTO l’art. 175 comma 5/bis del TUEL 267/2000; 

DATO ATTO:
CHE il fondo di cassa iniziale risulta essere pari a € 9.834.658,07; 
CHE le variazioni proposte aumentano gli stanziamenti di cassa per € 94.450,00 parte entrata ed €
237.574,96 parte spesa;
CHE gli stanziamenti assestati sono pari a € 35.204.962,62 parte entrata e € 27.229.609,49 parte spesa; 
CHE, pertanto, la variazione sopra indicata garantisce un fondo di cassa di fine esercizio non negativo
pari a € 7.975.353,13;
CHE la situazione complessiva, considerate le variazioni di cui alla presente proposta risulta essere la
seguente:



QUANTO SOPRA PREMESSO, SI PROPONE DI APPROVARE IL SEGUENTE DELIBERATO:

1) la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui
richiamata ed approvata; 

2) di approvare la variazione degli stanziamenti di cassa relativi all’esercizio 2022 come indicato
nell’allegato A; 

3) di dare atto che ai sensi della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. il Responsabile del Procedimento è
il Dott. Mariano Aversa Responsabile del Servizio Finanziario; 

4) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to dott. Mariano Aversa



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Pareri

101

BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 - VARIAZIONE STANZIAMENTI DI CASSA

2022

Gestione Economica e Finanziaria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

05/08/2022

Ufficio Proponente (Gestione Economica e Finanziaria)

Data

Parere Favorevole

dott. Mariano Aversa

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

05/08/2022Data

Parere Favorevole

dott. Mariano Aversa

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il Sindaco
Sagristani Pietro

Delibera Giunta Com.le:  N.87 / del 09/08/2022
Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 - VARIAZIONE STANZIAMENTI DI CASSA

Il presente verbale viene così sottoscritto:

                        

Il  sottoscritto  Segretario  Comunale  dà  disposizione  per  la  pubblicazione  della  presente  deliberazione,
mediante pubblicazione all’albo pretorio on line.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Franco Roberto

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è:

- immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4° del dal

X
X

immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4° dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000

IL SEGRETARIO COMUNALE
Franco Roberto

IL SEGRETARIO COMUNALE
Franco Roberto

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

PIETRO SAGRISTANI in data 16/08/2022
Roberto Franco in data 16/08/2022



Delibera :  N.87 del 09/08/2022
Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 - VARIAZIONE STANZIAMENTI DI CASSA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo comune

per quindici giorni consecutivi con decorrenza dal 19/08/2022.

Sant’Agnello, 19/08/2022.

IL RESPONSABILE DELL’ALBO PRETORIO
 Coppola Carmela

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

CARMELA COPPOLA in data 19/08/2022



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Bilancio 118/2011 - Elenco Variazioni al Bilancio di Previsione 2022
Esercizio: 2022

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) AssestatoRif. Bil.
Trasferimenti dello Stato non aventi carattere di ordinarietà -
emergenza COVID 19

2022 259.933,54E 200312 0,00 0,00 0,00 259.933,542.0101.01 CP
CS 270.000,00 -60.066,46 0,00 -60.066,46 209.933,54

Trasferimento maggiore onere sostenuto dai Comuni per
l’incremento delle indennità di funzione degli amministratori

2022 24.350,00E 200317 0,00 0,00 0,00 24.350,002.0101.01 CP
CS 0,00 24.350,00 24.350,00 0,00 24.350,00

Trasferimento Regione Campania per sostegno al fitto delle
abitazioni principali per situazioni di emergenza socio
economica - DGR 494/2020

2022 7.400,00E 205302 0,00 0,00 0,00 7.400,002.0101.02 CP
CS 0,00 7.400,00 7.400,00 0,00 7.400,00

Restituzione economie di spesa relative a trasferimenti
Piano Sociale di Zona

2022 211.066,46E 316001 0,00 0,00 0,00 211.066,463.0500.02 CP
CS 88.000,00 123.066,46 123.066,46 0,00 211.066,46

Totale Variazioni CP  Entrate 0,00 0,00 502.750,000,00502.750,00
Totale Variazioni CS Entrate 154.816,46 -60.066,46 452.750,0094.750,00358.000,00

Stampato il 11/08/2022 Pagina 1 di 1



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Bilancio 118/2011 - Elenco Variazioni al Bilancio di Previsione 2022
Esercizio: 2022

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) AssestatoRif. Bil.
Indennità di carica amministratori e componenti commissioni
comunali - compensi revisore conti - OIV

2022 130.479,11S 1401 0,00 0,00 0,00 130.479,111.01.1.0103

Organi istituzionali (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 105.000,00 24.350,00 24.350,00 0,00 129.350,00

Spese relative all'attivazione di progetti del servizio civile
nazionale

2022 15.000,00S 4203 0,00 0,00 0,00 15.000,001.01.1.0103

Organi istituzionali (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 13.500,00 1.500,00 1.500,00 0,00 15.000,00

Compensi e rimborso spese per componenti seggi elettorali2022 10.000,00S 5201 0,00 0,00 0,00 10.000,001.07.1.0103

Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 9.000,00 418,00 418,00 0,00 9.418,00

Oneri sociali su retribuzioni personale I unità organizzativa -
segreteria - affari generali - personale

2022 68.859,89S 5701 0,00 0,00 0,00 68.859,891.02.1.0101

Segreteria generale (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 47.316,81 663,17 663,17 0,00 47.979,98

Contenzioso comunale - spese per incarichi legali per la
difesa dell'Ente

2022 158.848,67S 12401 0,00 0,00 0,00 158.848,671.02.1.0103

Segreteria generale (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 132.436,00 33.400,58 33.400,58 0,00 165.836,58

Tutela e sicurezza sui luoghi di lavoro - Decreto Legge
626/94 e 242/96  ora D. Lgs 81-2008

2022 59.146,53S 13401 0,00 0,00 0,00 59.146,531.01.1.0103

Organi istituzionali (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 39.359,00 18.000,00 18.000,00 0,00 57.359,00

Contenzioso comunale - Risarcimenti su cause e liti2022 129.309,04S 14201 0,00 0,00 0,00 129.309,041.02.1.0110

Segreteria generale (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 76.451,00 30.000,00 30.000,00 0,00 106.451,00

Monitoraggio, rilievi ed indagini finalizzate alla prevenzione
del dissesto idrogeologico

2022 0,00S 25403 0,00 0,00 0,00 0,009.01.1.0103

Difesa del suolo (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 0,00 50.000,00 50.000,00 0,00 50.000,00

Opere urgenti di manutenzione e riparazione per la
sistemazione del dissesto idrogeologico

2022 0,00S 25404 0,00 0,00 0,00 0,009.01.1.0103

Difesa del suolo (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 0,00 8.746,89 8.746,89 0,00 8.746,89

Stampato il 11/08/2022 Pagina 1 di 3



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Bilancio 118/2011 - Elenco Variazioni al Bilancio di Previsione 2022
Esercizio: 2022

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) AssestatoRif. Bil.
Servizi ausiliari per il funzionamento dell'ente - servizi
demografici

2022 500,00S 28002 0,00 0,00 0,00 500,001.07.1.0103

Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 450,00 50,00 50,00 0,00 500,00

Acquisto piattaforme indormatiche - prestazioni di servizio2022 5.000,00S 68801 0,00 0,00 0,00 5.000,0012.04.1.0103

Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 0,00 5.000,00 5.000,00 0,00 5.000,00

Altri beni di consumo per attività culturali2022 1.000,00S 71401 0,00 0,00 0,00 1.000,005.02.1.0103

Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 900,00 100,00 100,00 0,00 1.000,00

Allestimento illuminazione stradale periodo natalizio2022 72.000,00S 92301 0,00 0,00 0,00 72.000,007.01.1.0103

Sviluppo e valorizzazione del turismo (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 129.953,00 14.007,00 14.007,00 0,00 143.960,00

Trasferimenti a istituzioni sociali private per l'organizzazione
di manifestazioni turistiche

2022 75.000,00S 92601 0,00 0,00 0,00 75.000,007.01.1.0104

Sviluppo e valorizzazione del turismo (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 38.934,00 40.000,00 40.000,00 0,00 78.934,00

Acquisto di beni per il settore servizi sociali2022 0,00S 141001 0,00 0,00 0,00 0,0012.04.1.0103

Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 194,25 129,50 129,50 0,00 323,75

Prestazioni di servizi per il settore sociale2022 0,00S 141101 0,00 0,00 0,00 0,0012.04.1.0103

Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 0,00 3.200,00 3.200,00 0,00 3.200,00

Trasferimento  fondi Regione Campania per sostegno al fitto
delle abitazioni principali per situazioni di emergenza socio
economica

2022 7.400,00S 143602 0,00 0,00 0,00 7.400,0012.05.1.0104 CP
CS 235,00 7.400,00 7.400,00 0,00 7.635,00

Interventi per la promozione di una cultura della PACE2022 300,00S 144201 0,00 0,00 0,00 300,0012.08.1.0104

Cooperazione e associazionismo (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 270,00 10,00 10,00 0,00 280,00

Stampato il 11/08/2022 Pagina 2 di 3



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Bilancio 118/2011 - Elenco Variazioni al Bilancio di Previsione 2022
Esercizio: 2022

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) AssestatoRif. Bil.
 Trasferimenti a sostegno delle attività del Forum dei Giovani2022 3.000,00S 144901 0,00 0,00 0,00 3.000,0012.08.1.0104

Cooperazione e associazionismo (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 2.700,00 300,00 300,00 0,00 3.000,00

IRAP su retribuzioni del personale del servizio necroscopico
e cimiteriale

2022 1.972,97S 151001 0,00 0,00 0,00 1.972,9712.09.1.0102

Servizio necroscopico e cimiteriale (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 1.972,97 199,82 199,82 0,00 2.172,79

Altri beni di consumo per il funzionamento del SUAP
comunale

2022 1.000,00S 163001 0,00 0,00 0,00 1.000,001.11.1.0103

Altri servizi generali (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 900,00 100,00 100,00 0,00 1.000,00

Totale Variazioni CP  Spese 0,00 0,00 738.816,210,00738.816,21

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Variazioni Fondi Spese

Totale Variazioni CS Spese 237.574,96 0,00 837.146,99237.574,96599.572,03

Stampato il 11/08/2022 Pagina 3 di 3


